d Pius V. apud Francisc. Long. Coriolan, in Breviar. Chronol.

388 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
tenuisse locum a: Verūm adversus inimicum suum
omne subsidii genus accessi potest. Ad me quod attinet,
si omnes inferiorum spiritus ad communendum inimici
mei cerebrum , qui meum communitum vellet , evo-
care possem , utique (Deus ignoscat mihi) libenti
animo facerem. Hanc proflus b ipsam non est du-
biū cum nuperim securum esse , qui captā Phili-
lippo-poli (quod ab ipsis Gallis , atque Ordinibus
Batavorum , publicorum motum & arcanorum
consciis , scribitur) Turcicam classem , quam Asia-
ticus ille tyranus instructam habuit , magni preti
pollicitatione adversus Italiā concitavit ; ut , quia à
fæce Christiani nominis accessitū auxilium , Deus
impietatis persecutor obtriverat , à conjurato ejus
hoste , feliciori successu preberetur. Ita semel abru-
ptis pietatis retinaculis , nullus fidei aut apostasiaz
limes est , quem non ebruis ambitione , à Deoqué
desertus , animus prætergrediat. Nēpe hoc illud
est , quod suprà diximus , & evētus verissimum esse
probar , eādem purpure & cœnobiticæ conscienc-
iæ lege Turcas & hæreticos posse adversus Prin-
cipes Christianos in perniciem Religionis armari.
Sed & hīc profanis consiliis Numen conatusque
maledixit ; ut rebus ipsis doceretur , illā aduersum
se cælit̄ sententiam esse pronuntiatam : *Ecce ego
judicio contendam tecum , eo quod dixeris , Non peccavi.
Et ab Ægypto confundēris , sicut confusus es ab Assur.*
*Nam & ab ista egraderis , & manus tua erunt super ca-
put tuum : QVONIAM OBTRIVIT DOMINVS CONFI-
DENTIAM TVAM , ET NIHIL HABEBIS PROSPERVM.*

C A

a LE MARESCHAL DE MONTLVC LIV. r. Mais contre son ennemy on peut de tout bois faire flèches . Quand à moy , si je pouvois appeler tous les esprits des enfers , pour rompre la tête à mon ennemy , qui me veut rompre la menue , je le ferrois de bon coeur , Dieu me le perdoit .
b Littera Ordinum confeder , ad Principem Orang. mense Iul.
1635. C Ierem. 2.

C A P V T XXXIII.

Item testimonis antiquorum Patrum.

Nec verò recentiores tantū Christiani , sed
in primis vetustiores hujusmodi fœdera-
cum infidelibus , maximèque quæ tantam Reipu-
blicæ atque Religioni perniciem adferunt , dere-
stati sunt. Nam ante quingentos annos Rupertus
Tuitiensis Abbas de fœderibus Machabæorum
cum Romanis intrepidi pronuntiavit a: Subsecu-
rum quiddam fratribus victoriosis in medio sue clarita-
tis accidit , Iude , Ionatha atque Simoni : quod videlicet
victoris clarificati , ultrò miserunt societatem &
amicitiam statuere cum Romanis potentibus & famosis.
*Quamvis super hac re non culpet eos Scriptura , res ge-
stas continens ipsorum : nihilominus tamen animadver-
tere promptum est , non fuisse tutum coram Deo , neque
lege concessum Iudeis , ut expeterent amicitias Gen-
tium. Et aliquantò inferius aliā radieē tangens :*
*Tales eventus singulorum fines obscurare videntur ,
quod in eo sibi celeste diminuerint auxilium , dum
quarunt ab hominibus facili quasi pacis & securita-
tis firmamentum.*

Inter eos , qui Rupertum præcessere , unus in-
star omnium esse possit Fulco , Rhemensis Archie-
piscopus. Nam ante 730. annos , cum Carolus Sim-
plex , legitimus Francorum Rex , diffideret se viri-
bus suis Eudoni , qui ante pubertatem ejus Rex
Franciæ coronatus fuerat , resistere posse , Nort-
mannos infidelēs sibi subsidio advocare decrevit.
Fulco fidelissimus ejus Confiliarius , cuius in pri-
mis auctoritate Rhemis adversus Eudonem Rex

R 3
a Rupert. l. 10. de vicer. verb. c. 26.

confe-

cōfessoratus fuerat, re intellectā gravissimas ad eum litteras dedit, quibus, quid de foederibus hujusmodi fentiendum sit, Episcopali auctoritate & liberate declarat a: *Quis, qui vobis sicut oportet fidelis est, non expavescat, vos inimicorum Dei amicitiam velle, & in cladem ac ruinam nominis Christiani Pagana arma & foedera detestanda suscipere? Nihil enim distat, utrum quis se Paganis societ, an abnegato Deo idola adoret. Nam si, ut ait Apostolus b, bonos mores colloquia prava corrūpunt, quamò magis corruptius castitas anima Christiana Ethnicorum consiliis & societate? Neque enim poterit non imitari, quod assidue viserit, quin potius ad suos sc̄et paulatim, & quasi vinculo male & cōsuetudinis trahetur ad facinus. Certe progenitores vestri Reges, deposito gentilitio errore, divino cultui se sublīmiter subdidērunt, & à Deo semper auxilium expectaverunt, propter quod & feliciter regnaverunt, & Regni hereditatem ad suos posteros transmisserunt. Vos è contrà nunc Deum relinquitis. Dicam ceriè, licet nolens, quia Deum relinquitis, cum vos ejus hostibus sociatis. Vnde & meriò prophetica illa vox ad vos dirigitur, qua quondam ad Regem Israēl similia facientem directa est c: *Impio præbes auxilium, & his, qui oderunt Deum, amicitia jungeris. Et certe cum deberetis malis præteritiis terminum ponere, & rapinis & depredationibus pauperum renuntiare, ac pro his omnibus penitentiam agere, nunc ad maiorem iram Dei provocandam, his, qui Deum ignorant, & in sua feritate confidunt, vos conjungitis. Credite mibi, quia numquam sic agendo ad regnum pervenietis, immo velociter disperdet vos Deus, quem irritatis. Hactenus quidem de vobis meliora sperabam: nunc video vos cum omnibus consanguineis vestris perituros, si tamen hoc verè vultis agere, & talibus consiliis acquiescere. Reverā, qui tale vobis**

daret

^a Apud Fledeard, l. 4, Hist. Rom. c. 5. ^b I. Cor. 1: 5. c 2, Paral. 19,

dant consiliū, non fideles, sed per omnia infideles esse comprobantur: quos si audire volueritis, terrenum simul & celeste regnum amittitis. Deprecor itaq; vos per Deum, ut tale deseratis consilium, neq; velitis vos in aeternū praecipitare interitum, & mihi, ceterisq; qui secundum Deum vobis fideles sunt, eterni doloris afferre dispendium. Melius enim fuerat vos non nasci, quam diaboli patrocinio velle regnare & illos juvare, quos deberetis per omnia impugnare. Quid verius, liberius, efficacius adversus foederum similiū impietatem dici potest? Et tamen res temporalis, Francici Regni salus, tota Regis auctoritas adversus potentem adversarium agebatur. Auxilia etiam Germanica, ab Arnulpho consanguineo Christiano Imperatore missa, sine fructu, Eudonis industria, diffuxerant. Quæ gravior causa temporalis exocitari potest?

Paucis annis, vix octo aut decem, ante Fulconem, Ioannes VIII. Romanus Pontifex, cùm quidam Italix Principes atque populi, suis privatis commodis temporalibus prospicentes, cum Saracenis fœdus percussissent, ut eorum viribus, neglecto Ecclesia derimento, res suas stabilirent; diversis epistolis ad eos exaratis rem, tamquam gravissimi sceleris atrocitatē, execratus est. Vocat enim diversis locis a *impium, infandum fœdus, quod cum Saracenis impie pepigerant: b profanum fœdus cum inimicis Dei: c iniquam colligatiō nem: d: impium pactum: e impium scelus: f societatem ad perditionem animarum initam: g immāne profundum, &c. Itaque hortatur, suadet, præcipit Apostolicā auctoritate, hujusmodi pacta dirumpi: Misimus, inquit, illuc Walbertum Portuensem*

R 4.

e

^a Ioan. VIII, Papa epist. 36. & 45. ^b epist. 41. ^c epist. 52. ^d epist. 225. ^e epist. 242. ^f Ibidem. ^g epist. 41.

& Eugenium Ostiensem, ut pacatum illud, quod perditionis est causa, dissolvi per omnia suaderent. Et inferius a: Admonemus itaque, insta opportunitate, importunem, ut, tam impio discesso foedere, pax Dei, qua exsuperat omnem sensum, nobis tandem calitus restituatur. Et in alia epistola b: Iterum & iterum exhortamur, ut Christiani nominis viri Paganorum foedera fugiant, & solum in Deum, qui eos creavit, & non in diaboli membra, qua sunt fornicationis, & vasa irae, spem suam posse discant. Et rursum ad Ioannem Episcopum Beneventanum c: Tuam Reverentiam adjuramus, si adenteque omnibus modis deprecamur, & auctoritate Principum Apostolorum fraterno freti amore precipimus, ut omnibus viribus tuis, omni que posse tuo labores, tam scilicet cum germano fratre, quam cum aliis Christicolis, in hoc opere ferre valentibus, ut impia Agarrenorū foedera, quis Neapolitani vel sui consociū cum inimicis Christi nominis inierāt, Christo miserante quantius destruantur. Quæ suasiones, preces, justa saepè in aliis epistolis d̄ repetuntur. Nec in ipsis Pontificis sollicitudo & auctoritas stetit. Etiam anathematis fulmen isti criminis intentavat e: Semel te tuoque adhuc monere non abnuo, ut ab infidelium consortio declinetis, & à tam profano tandem aliquando foedere recedatis. Quid si nos audieritis, non solum bona, que cupitis, affluentius ex nobis habebitis, sed & magna premia calitus assequemini. Sin autem, non solum nos spirituali vos iterato gladio percellemus; sed & hi, qui non sine causa materiales gladios portant, cùm sint sanctæ Ecclesiæ validi defensores, & fervidi zelatores, cunctis adversis & prosperis conculcatis, adversis vos protinus armis corripient, & vindices contra vos impugnato-

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 393
pugnatores ejus celerius properabunt. Et in epistola ducentesima quadragesima secunda ad Episcopum, Prefectum, totumque populum Amalphitanum a: Quid si in tali impio scelere, diabolo suadente, amplius permanere presumperitis, & ipsum pacatum de presenti non corruperitis, praceipimus huic Episcopo nostro Dominico, ut vice nostrâ, omni Ecclesiastica vos communione privare procuret. Ecce quanto horrore foedera illa detectatus est Ioannes Pontifex, quantum severitate plectenda censuit. Nec tamen illi aliud, quām temporales causas Saracenorū auxilio & foedere munire nitebantur, nec aliter nisi indirecte Ecclesie cladem ex consortio impietatis adferebant. Quod ex ipsis epistolis Ioannis manifestum est; ubi dicit b, se decertasse, ut pacatum, quod cum Saracenis haberent, omnimodis rumperent, ne ex consortio gentis maligne Ecclesia Dei per vos, inquit, sic crudeliter affligeretur, & animabus vestris non solum temporale inde discriminem, sed etiam aeternum acquireretis supplicium. Et infra: Ut corrupto foedere, quod cum eis ad perditionem animarum vestiarum, & terra sancti Petri habetis. Quam ob causam, cùm sibi mala ista nullo pacto, quēadmodum etiam nunc, imputanda viderentur, etiam excusatione apud Pontificem se purgare nitebantur: Cognovimus, ait Pontifex c, eos excusabiles se velle coram nobis reddere tentavisse, super contracto infando foedere. Non esse vero excusabiles, probat Papa ex calamitatibus quæ inde profectæ fuerant d: Caterium miramur, quomodo vos in litteris vestris, quas in ipsa Paschali festivitate suscepimus, inculpabiles temeris adstruere, cùm piaculum vestrum totus,

R 5

qui

a Idem epist. 36. b Idem ep. 33. c Idem ad Episcop. Benevent. d ep. 241. & 265. e Idem epist. 40.

qui desertus est, mundus, & sanguis de terra, qui diffusus est, clamat. Quid si cruentas illas Bellonæ saevientis clades, miserum Belgij hæreticis subjugati statum, Ecclesiarum Germaniæ vastitatem & solitudinem, fugam Virginum, Monachorum, Antistitum, totiusque Cleri spectavisset, quæ nunc nobis Gallicana foedera per infideles pepererunt; quæ anathemata, quæ fulmina percutiendis foedrum Capitibus sufficerent, qui nunc reformati terrenis regulis Theologiæ innocentes videri volunt? O tempora! ô mores!

Ante Fulconem, & Ioannem VIII. Pontificem, idem Ecclesiæ in aliis Sanctis sensus fuit. Nam quadringentis annis antè, S. Chrysostomus, vel quisquis auctor operis imperfecti in Matthæum, cum historiam & foedus Iosaphat cum Ahab impi percurseret, Vides, inquit, a, quia nec dare potuit auxilium inimicis Dei, nec ab eis accipere. Quoniam autem nec accipere oportet ab inimicis Dei, docet nos superdicta historia de Afa: quoniam verò nec dare, instruit nos hac Scriptura de Iosaphat. Qui enim petit auxiliū ab inimicis Dei, de auxilio Dei desperat, utiliores sibi existmans inimicos Dei, quād Deum: qui autē dat auxiliū inimicis Dei, adverfatur Deo. Deo enim volentia conterere inimicum suum, ipse eum defendere tentat.

Ante Chrysostomum S. Greg. Nazianenus b: Διδαχάτω τὸ ἐνεβρέσθιον βασιλία, οὐτὶ ὑδεν κέρδος ἔσαι τὸ λοιπὸν αὐτῷ μὲν τὸν Εὐχαριστὸν πεδίον, εἰ τὸ τοῦτο κέρδος ἐπὶ καρδιᾷ τοῦ ὑγιανότητος τίσεως διὰ τὸ παῤῥησίας αὐτῶν κατηγόρου. Pientissimum Imperatorem doceat, nihil ex reliquo ipsius erga Ecclesiam studio rediturum esse utilitatis, si tale malum ad fidei sane eversionem, per eorum (hæreticorum) libertatem licenziā prævaleat.

In

a Auctor operi imperfecti in Matth Hem, l. b Naz. orat. 36,

In quem sensum scitè Theodorico ac Theodeberto, Regibus Francorū, S. Gregorius olim scriptis a: Quād diversum sit, Excellentia vestra perpendat, caput (Christum) honorare, & membra ipsius hostibus calcanda permittere. Quorū idcirco pietatem excitans subnecit: Vi in hoc vos amplius dignos cultores omnipotens Domini demonstratis, quid fideles illius ab inimicis ejus absolvitis. Audis ipsam Regum forciam in reprimenda hæreticorum licentia, omnem eis bonorum operum zeliisque fructum tollere? Quid eis igitur exspectandum, qui licentiam hæreticorum non modò non comprimunt, sed temporalis emulatio Principatus accidunt, & ad eversionem Ecclesiarum cis laxissimas habenas, adeoque subsidium, præbent? qui membra Christi non solum hostibus ejus calcanda permittunt, sed de industria calcanda tradunt, eosque, qui tuentur libertatem fidei Religionisque suæ, ferro sternunt, & innocentem clamantemque in cælum sanguinem fundunt? Nempe tales forsitan neque Christiano nomine dignaretur par utrique Gregorio, quā eruditione, qua sanctitate, Basilius, quantumcumque de cætero recte vivere, & pie tam studiis suis prætexere videnterunt b: Χριστέμποι οἱ τοῖστι, καὶ τὸ Χριστανὸν, τὸ ἀτὰς αὐτῆς κατατὰ τὸ βιον τὴν λυσιτελέν τὸ καὶ ἀληθεῖαν ζῆν, πεποιῶντες. ὅτε ἐνομισταν κτᾶσθαι τὸν κεντρὸν τούτων δέκαν, πεφεστόν τοις ἐκθεοῖς τὸ Χριστόν. ὅτε εἶδον τοὺς λαοὺς αἰγαίνοντες, χρυσαριζόντας πάλιν τὸν δεθόντα. Non Christiani, inquit, sunt tales, sed Christi negotiatores, qui quod presenti vita commodum est, vita ex veritate ducenda preferunt. Vbi inanem hunc principatum adipisci se posse arbitrari sunt, inimici Christi

R 6

se

a Greg. Magn. l. 7. ep. 116. b Basili. ep. 192. ad Presbyt. Nicopol.

396 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
se sociarunt: ubi populum irritari viderunt, rursus fidei
rectitudinem pr se ferunt.

C A P V T XXXIV.

Fœdera ista damnari à Scripturis & Patribus viden-
tur, hoc ipso, quo cum infidelibus ad suspectias mutuas
ineuntur, etiam citra lesionem Religionis.

QVæ quidem Scriptorum antiquorum sen-
tentia, & oracula Scripturarum si attente
ponderentur, non hoc dumtaxat, quod nos hic
tradere conati sumus, sed aliud longè strictius,
istisque fœderibus capitalius documentum, Chri-
stianis, ut videtur, inculcatum volunt. Cum
enim nos hactenus nihil aliud Scripturarum, &
Patrum, & rationis auctoritate presserimus, quā
ut fœdera ista Francorum singularia, quæ tan-
tā circumstantiarum impietate cinguntur, tan-
tique fidei Catholicæ, sacrarumque rerum stra-
ge infamia sunt, illicita esse censeantur, de quo
nemini, ut putamus, Catholicō dubitare fas est;
amplius evidentur Patres Scripturæque postulare,
ut videlicet ipsa sola cum impiis, hoc est, impi-
etatem infidelitatis profitentibus, seu professis ho-
stibus verę Religionis, virium confœderatio, sub-
fidiorumque invicem præstandorum societas, fi-
delibus interdicta credatur. Nihil enim criminis
vertit Scripturæ textus Asæ Regi, nisi quod, ad-
vocatis impiorum auxiliis a, habuisset fiduciam in
Rege Syria, & non in Domino Deo suo, qui præbet for-
titudinem, Nihil Amasis, nisi quod non esset b Dominus
cum Iſraēl idololatrā, & cunctis filiis Ephraim,

quos

a 2. Paral. 16, b 2. Paral. 25.

EVNE INFIDELIBVS LIB. II. 397
quos suspectis fetendis accersiverat. Nihil in Re-
ge Josaphat reprehendit, nisi quod auxilium *impio*
præberet; quod amicitia his, qui oderunt *Domini-*
num, jungeretur; quod habuerit fœdus cum
Ochozia, cuius opera erant *impissima*, nullā
sacrilegorum effectuum subjuncta mentione: ex-
serteque notat, quod idcirco iram Domini mereba-
tur; ideoque percussisset Dominus opera ejus,
quia habuisset fœdus cum Ochozia. Quo in genere
præclara verba sunt cuiusdam Legati Dagoberti
Regis Francorum, Sicharii nomine. Cui cum Sa-
mo Sclovorum Principe, ad quem destinatus erat,
libenter se jussis Dagoberti paritum dixisset, si-
tamen a disponeret secum amicitias conservare; re-
spondit cum stomacho Sicharius b: Non est possibi-
le, ut servi Dei cum canibis fœdera jungant. Fulco
quoque & Joannes, tam Papa quam Chrysostomus,
ille imperfecti Auctor operis, perspicue vo-
lunt & probant, ipsam hujusmodi fœderationem:
fidelis cum infidelibus esse vetitam, noxiā, Deo
detestabilem: usque adeò, ut Fulco *Deum relinqu*
dicat, cum ejus hostibus sociamur; & eum, qui illis
utitur, diaboli patrocinio velle regnare. Et uterque,
quemadmodum & Scriptura, desperati auxiliū Dei:
hoc argumentum esse profiteretur.

Eadem quoque recentiorum Pontificum, Pii V.
Gregorii XIII. & Clementis VIII videtur esse in-
allegatis verbis mens, qui ipsam fœderis turpitu-
dinem, quod cum tam impiis sanctitur, execrati
sunt: eadem & Scriptorum quorundam nostri
seculi, quos citavimus. Inter hos Le Bref apertissi-
mè dicit c, impietatem esse manifestam, fœdus per-
sistere.

R 7

a Simon. lib. 4. cap. 23. b Fredegar. c. 68.

c Verba Gallice supra data sunt.

398 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
cute cum infidelibus, Christi nomen abhorrentibus, &
eorum armis adversus Christianos arma nostra conju-
ngere; neminemque hoc in dubium posse revocare.
Nam quod ipse discrimen inter infideles istos, &
alios Christi nomen profitentes ponit, quos non
haereticos, juxta veritatem & Catholicam fidem,
sed schismaticos, mitigandi foederis Francici cau-
sa, nuncupat, hoc tempori, & Regi, cui à Consiliis
est, tributum accipimus. Sed Scripturarum
oracula, & Ecclesiæ disciplina jam inde ab Apo-
stolis introducta & usitata, schismaticos tales, hoc
est haereticos, multò magis quam infideles exhor-
ret. Quidquid enim in utrisque species, sive Christi
contumeliam, sive odium veritatis, sive con-
tentiosissimā animi pervicaciam adversus Deum,
sive Christianorum periculum & contagium, sive
denique impietatis magnitudinem; juxta Theo-
logiæ principia, Patrum effata, Ecclesiæ cautio-
nem atque sollicitudinem, & Scripturarum ora-
cula, in omnibus haeretici præ simpliciter infide-
libus seu Paganis palmarum ferunt. Unde sit, ut pri-
mitiva Ecclesia nec Ave quidem eis dictum vo-
luerit; Joannes Apostolus formidaverit viso Ce-
rintho a, μη καὶ τὸ βαλανέον συμετέν, ne ἐπιστολ
balneum corrueret, in quo lavabatur; Polycarpus
Marcionem τὸν πατρόνον Θεοταῦ, primogenitum
diaboli appellaverat; alii eorum aspectum sermo-
nemque aversati finit; alii eos, ut supra vidimus,
Judeis, Paganis atque idololatriis nequiores; alii
ipso dæmone pervicaciores judicaverint. Tantus
horror semper Ecclesiæ, verorumque Christianorum
ab haereticis, non ab aliis infidelibus fuit.
Quam sollicitam Ecclesiæ cautionem ac detesta-
tionem

a Enscib.lib.4.Hist.cap.13,ex Irenæo lib.3.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 399
tionem infra magis, quam supra verum fuisse, hor-
ribiles illæ strages animarum, Ecclesiæque vasti-
tates, quas nostro sæculo, præteritisque omnibus
intulerunt, omni argumentorum luce clarius pro-
bant. Fert enim Deus molestissimè, filios suos ad
capitalium hostium suorum subsidia confugere,
quos in benevolentia ejus paternâ sperare decui-
set. Quid enim revera loquitur talis Catholicorum
diffidentia, nisi impotentem esse Deum, qui
suos adjuvet; sed diaboli & filiorum ejus operâ
regnandum esse, quemadmodum Carolo Simpli-
ci Fulco exprobavit? Quam ob causam Asæ &
Amasiæ, in se confidentibus, & impiorum auxilia
jam coempta parataque respuentibus, promptissi-
mas Deus suppetias tulit. Quocirca si Scripto-
rum Scripturarumque auctoritates foedera illa
subsidiaria, cum impiis seu impietatem profiten-
tibus percussa, reprobant, hoc ipso, quia cum im-
probis percussa sunt; (quemadmodum diligenter
expensæ videntur aperte profiteri) profectò subsi-
diaria illa quoque Francorum foedera ad ineun-
dam armorum societatem cum coryphæis impi-
etatis, vera ratio, & verborum citatorum energia,
hoc ipso detestanda esse convincit. Sed, ut jam
dixi, de hoc ego, quamvis verum esse videatur,
hoc loco non contendero. Si enim justioribus
ponderibus examinatum istud forsitan falsum ap-
paruerit, scopo nostro nihil nocet; si verum, capi-
ta altera prodest. Sic enim doctrina, quæ tradi-
mus illicita esse Francorum foedera, quæ cum tan-
ta Religionis strage sanciuntur, inexpugnabili de-
fensione munitur.

C A P V T XXXV.

Solvuntur due Objectiones, ex foedere Abraham cum
Abimelech, & Iudeorum cum Spartiatis petitæ.

Nec verò foedera fidelium cum infidelibus, quæ ex Scripturis proferuntur, ad eam infirmam quidquam faciunt. Quod quamvis initio tractatius hujus breviter insinuatum fuerit, hic paulò fusiùs declarandum est:

Primum igitur foedus ex Scripturis Arroyus profert a, quod Abraham sanxit cum Abimelech. Respondeo: Abimelech infidelem fuisse Arroyus dicit, non probat. Aliud sensit Ambrosius, qui perspicuè dicit b: *Abimelech fidelis astimatus est à Deo, ut meruerit audire, Et ego scio, quia puro corde fecisti hoc, &c.* Nec est dubium, ceteris operibus ejus indignationem Domini esse revocatam, quippe qui interioris arbitrii est conscientia, & animi ac mentis interpres. Hic audis Abimelech fidelem, meritum admonitionis divinæ, opera indignationem revocantia. Aliud item sensit Theodoretus à Lipomanio in Catena citatus c: *Abimelech Rex, cum esset iustus, Saram iustum sibi copulare tentavit, maxima sibi gloria futurum existimans, si ex tali feminâ liberos suscepisset.* Nulla verò iustitia sine fide unius Dei. Aliud denique textus ipse Scripturæ poscit, dum Abraham inducit dubitantem, utrum in isto loco esset timor Dei d; Septuaginta Theodotæ, id est, *cultus Dei;* quem inter idololatras nullum esse, nemo pius dubitat. Abimelech quoque tamquam iustus, ab injuriis peregrinorum, & adulteriis,

veluti

a Fol. 191. b Ambros. lib. 1. de Abraham cap. 7.
c Theodoret, in Catena Lipomanii. d Genes. 20.

CVM INFIDELIBVS LIB: II. 401
veluti Regno Regique calamitosis, abhorrens in-
troducitur.

Sed, esto, fuerit infidelis, quid inde conficietur? Nihil aliud illo foedere ab Abimelech interpositâ jurisjurandi fide expressum fuit, nisi a ne noceas mihi, & posteris meis, stirpique mea: sed juxta misericordiam, quam feci tibi, facies mihi, & terra, in qua versatus es advena. Quæ vel umbra hic subest mali? Alia est induciarum & pacis, alia subsidiorum bellique societas. Illam Deus auctor pacis probat, per Apostolum præcipiens b, ut cum omnibus hominibus pacem habeamus, quantum in nobis est; istam vetat. Quis enim tantâ fatuitate deliret, ut vicinos infideles perpetuis bellorum cladibus à Christianis atterendos, vel benè meritis de nobis, quemadmodum Abimelech de Abraham benè meritus fuerat, malum pro bonis, quibus affecti simus, reponendum arbitretur? Quæ profectò causa est, ut olim & nunc Cæsares Regesque Christiani cum Paganis, Saracenis, Turcis, Persis, hæreticis, Hugonottis, Geusis, diversa pacis vel induciarum pacta, siue sapientis cujuquam reprehensione sanxerint, ut Imperia, Regna, Respublicæ, Ecclesiæ deindeque ipsæ attrita bellicis calamitatibus aliquantulum ab ærumnâ respirarent. Hoc ipsum enim Religioni Christianæ, haud secus atque Reipublicæ, prodest plurimum: quæ numquam graviora, quam senviente bellorum tempestate, patiuntur. Hoc ergo confœderationis genus qui in Cæsaribus aliisque Franci culpant, suo seipso, quamvis mortuos, ense jugulant, & sensum Christianum contradicendi studio perdiderunt.

De

2 Genesis 21. b Rom. 12.

De fædere cum Spartiatis a inito, eadem ferè ratio est. Non enim ad belli societatem, minùs adversus Principes fideles, minimè omnium cum aliquā clade Religionis iustum fuit; sed ad foventam fraternitatem generis, indequè profectam amicitiam: ut nihil sanè fœderibus Fracorum dissimilius sit. Nam Spartiatæ, diu ante bella Machabœorum, ultrò Judæis significaverant b, inventum esse scriptum de Spartiatis & Iudaïs, quod essent de genere Abraham: quibus idcirco tamquam consanguineis, bonorum suorum societatem benignè offerebant, quemadmodum libri Machabœorum docent. Hanc ergo fraternitatis memoriam, ne fortè temporis mora intercideret, Jonathas c, & postea Simon renovavit; sed ita tamen, ut expresse dicerent, se neque societate eorum & amicitia, quā præventi fuerant, indiguisse, nec eorum opera uti voluisse. Nos, inquit d, cum nullo horum indigeremus, habentes solatio sanctos libros, qui sunt in manib⁹ nostris, malumus mittere ad vos renovare fraternitatem & amicitiam, ne fortè alieni efficiamur à vobis. Et inferius iterum: Noluimus ergo vobis molestie esse, neque ceteris sociis & amicis nostris, in his præliis. Habuimus enim de calo auxiliū, & liberati sumus.

a Arroyus fol. 194. b Lib. I. Machab. c. 12.

c Ibid. c. 14. d Lib. I. c. 12.

C A P V T XXXVI.

Alia dñs, ex foedere Moysis cum Hobab, & Israëlitarum cum Ægyptiis.

F Oedus Moysis cum Hobab, quod item Gallis fœderibus fucandis h̄c prætexitur, Arroyum

royum & risu, vel causam ejus dignā profectō miseratione declarat, quæ talium inceptiarum indiget patrocinio. Cujus enim h̄ic vel commentitii belli species esse potest? cuius adversus fidelem Principem? cuius cum pernicie Religionis? imo quæ vel imago fœderis? Hobab enim cognatus Moysis comiter invitatus fuit, ut cum Israëlitis proficiisci dignaretur, in speciem quidem, ut exercitum Israëlitarum per desertum duceret, tamquam peritus locorum, ubi castra ponerentur; re ipsā verò, quod Scriptura indicat, ut Moyses cum inter Israëlitas, tum corporalibus, tum præsertim spiritualibus beneficiis, veræque Religionis notitia cumularer. Nam columna nubis, Angelus, Moyses ipse, qui & vates erat, & annos quadraginta desertum pererraverat, ductore non indigebat. Itaque sanctus Gregorius b: Neque enim Moysi mentem ignorantia itinerum angustabat, quem & ad prophetia scientiam cognitio divinitatis expanderat, quem columnam nubis exterius praibat, quem de cunctis interius per conversationem cum Deo sedulam locutio familialis instruebat. Sed videlicet vir providus elato auditori colloquens solarium petivit, ut daret. Ducem eum requirebat in via, ut dux ei fieri ad vitam potuisset, &c. An ita fortè Arroyus mente perturbatus est, ut infidelem ad fidem, verumque Dei cultum dexteritate perdúcere, nihil aliud esse putet, quam fœdus cum infidelibus percutere, bellique societatem contra fideles Principes, cum Religionis noxa, quod propriè inter nos disputatur, necesse. Quid, quod Hobab iste tamquam cognatus Moysis, viri undequaque sanctissimi, & filius Raguelis, seu Jethro, cultoris veri Dei, & Rechab a Arroyus fol. 192.
b Gregor. Pastor. cura par. 3. adm. 18.

bitarum parentes, qui peculiari cultu Deo vero inter Israëlitas servierunt, non improbabili prorsus ratione, nonnullis verum Deum jam agnoscisse visus est? Viden? Arroye, quot modis miserabilis istius fœderis laqueus dirumpatur?

Nec fœdus, ut tu illud vocas *a*, Iacob & filiorum Israël cum Ægyptiis quidquām omnino ad propositum tuum, vel meum facit. Quod quidem fœdus ubi, per quos, quibus hostiis, jurejurando, ceremoniis istum fuerit, nondum legi. Scio Pharaonem eos benignè in Ægyptum invitasse, bona terræ promisisse, optimum terræ locum tradidisse. Sed quid hoc ad fœdera cum infidelibus contrahideles Principes, cum Religionis periculo, nōxā, pernicie? imò quid omnino ad fœdera? Subditu fuere Pharaonis, tamquam peregrini, vel incolæ in alieno commorantes solo. Nōnne de fœderibus Principum cum Principibus nobis sermo est? Eadem operā & Christum Dominum & Apostolos, imò & Christianos ad Constantiū usque, ad causæ tuæ tutelam proferre potuissent. Sic enim Christus cum Augusto ac Tiberio, Apostoli cum iisdem, & successoribus, Christiani cum Decio, Diocletiano, Maximino, cæterisque, quorum temporali obtemperabant protestati, feriſſent fœdus. Dicerne igitur fœdera Principum fideliū cum Principibus infidelibus, ab illis vinculis, quibus nectuntur subditu cum Regibus suis. Illa Deus, sive propter ignominia inde in se redundantem, sive propter præsentissimum fidei suiq; cultūs periculū, sive propter perfidię contagium, vel absolutè omnino bellandi causā ferire vetat; vel certè, quod nobis hīc abundè satis est, ad impugnandos, cum strage Religionis,

Princi-

a Arroyus fol. 191.

Principes cultores Dei: hos verdè subditorum cum superioribus suis nexus hortando, suadendo, jubendo, stringit arctius, præcipitque inviolabilis obedientia professione servari. Ex quo proficiuntur, ut, si quis fidelis infideli Principi, vel vice versā, fidelis, sive nascendi, sive peregrinandi, viatumque queritandi, sive justā alterius necessitatē conditione subdatur, Rege jubente, non disputare, sed parē teneatur, & nisi clareat in justitia, arma capere. Tanta est ordinis jubendi & obediendi in Christiana Religione observantia. Sed quid isti obedientia subditorum generali ac necessarię cum voluntariis Principum fœderibus? Nimirum naufraganti cause tabula unde quaque arripienda est.

C A P V T XXXVII.

Item alia due diffiantur; fœdus Iosue cum Gabaonitis, & Davidis cum Achi Rege Geth.

Adfers *a* & fœdus Iosue cum Gabaonitis ad tuenda tua, à quibus, ut lux à tenebris, in multis capitibus discrepat.

Primò, quia Iosue cum iis, tamquam cum fidelibus, hoc est, Deum verum jam agnoscētibus, pactus est *b*. De terra, inquietabant Gabaonitæ, longina valde venerunt servi tui in nomine Domini Dei tui. Audivimus enim famam potentia ejus, cuncta que fecit in Ægypto, &c. Ecce fama magniū divinorū exciti in nomine Dei Israël fœdus ambiunt.

Secundò, fœdus istud non fuit initum ad belandum adversus fideles Deo Principes, multò minus, cum aliqua clade vel periculo verae Reli-

gionis,

a Arroyus fol. 192. & 193. b Iosue 9.

Tertiò, fœdus istud ne quidem belli fuit, hoc
est, nullà omnino bellandi adversùs quemquam
societate, neque subsidii ullius accipiendi dandive
conventione, de quo nos agimus, constitut, sed nu-
dæ pacis, eaque solâ sanctitatem conditione, ne Ga-
baonitæ internecione delerentur. *Fecit q. Iosue*, ait
Scriptura *a*, cum eis pacem, & initio fœderis pollicitus
est, quod non occiderentur. Et rursus effectum fœ-
deris significans: *Et non percusserunt eos, eo quod ju-
rassent eis Principes multitudinis*. Nec ipsi Gabao-
nitæ aliud quidquam in illo fœdere, nisi vitæ sua
salutem, spectaverunt: *Timuimus valde, & provi-
dimus animabus nostris, vestro terrore compulsi*, &
hoc consilium invivimus. Quis jam ita non solum à
Christiano, sed etiam ab humano sensu remotus
est, ut vel à Deo, vel ab hominibus vetitum putet,
vitam salvam donare vel pacisci infidelibus, qui
buscum nulla nobis, ut putabat Josue, controversia
est? Unde, detecta fraude, non in belli societa-
tem admissi, sed in perpetuam tabernaculi tem-
plique servitutem tamquam servi mancipati sunt:
quos propterea Josue ab injuriis Chananiorum,
tamquam infima Reipublicæ suæ membra, de-
fendit. Utinam Christiani Principes, ipsique
ad eò Francorum Reges, talia frequenter fœdera
cum infidelibus ferirent, ut Dei veri potestate
territi, & Christianorum arma formidantes, velut
magno beneficio corporali vitâ donarentur, vel
servitute mulctati, vitam fidei reciperent spiritua-
lem. Nónne talibus exemplis fœderum te, Ar-
roye, triumphare, est planissimè in tuâ causâ de-
lirare, vel de tuâ causâ desperare?
a *Iosue* 9. b *Ibid.*

Fœdus

Fœdus David cum Achi Rege Geth etiam in
subsidium, sed frustra, advocas *a*. Nihil aliud fe-
cit David, nisi quod, vitâ periclitante, ad Regem
infidelem salutis ergo concessis: quod & Abra-
ham *b* fecit, quando terrâ fame vexatâ, vita tuen-
dæ causâ in Ægyptum; & Isaac *c*, quando in Ge-
rara ad Abimelech Regem Palæstinorum peregrini-
natus est; & Jacob *d*, cùm in Mesopotamiam; &
Christus *e* ipse, cùm in Ægyptum, declinandæ
causâ persecutionis, fugit. *Quis* ista reprehendat,
nisi qui nesciat, quid loquatur, vel de quibus affir-
met? *Quæ* est enim in istis umbra fœderis cum
infidelibus, vel belli cum fidelibus, vel pessimata
Religionis, de quibus potissimum disceptatio
est? Prædas quidem David egit, sed *f* de *Gessuri*, &
de Gerzi, & *de Amalecitis*, qui non erant de popu-
lo Israël. *Quamobrem* *g* *virum & mulierem non
vivificabat David*, nec adducebat in Geth, ne fortè
astus ejus proderetur. Ad pugnam adversus Sau-
lem ductus est, Regi *q*; ancipiti pollicitatione pro-
testatus *h*: *Nunc scies, que facturus es servus tuus*. Sed
vel in Regem Achin, hostem populi Israël, arma
versurus erat, ut quidam volunt, & meritò Satra-
pæ Philistinorum verebantur; vel potius, tam-
quam vates ex divina voluntate suspensus ista protulit,
jam yidelicet divinitus instructus, sc̄e, quod
accidit, Philistinorum decreto, & ipsius Achis au-
toritate dimittendum. Nihil igitur omnino fa-
ctum Davidis pro Francorum fœderibus, & sup-
petuis, hæreticorum factioni adversus Catholicos
Principes in injuriam Religionis datis, facit.

CA-

a *Arroyus* f. 193. *b* *Gen.* 12. *c* *Gen.* 26. *d* *Gen.* 28. & 29.
e *Matth.* 2. f 1. *Reg.* 17. g *Ibid.* h *Ibid.* cap. 28.

C A P V T XXXVIII.

Fœdus Machabæorum cum Romanis explicatur.

Fœdus Machabæorum cum Romanis luculentius est & plausibilius; quod tamen non attigisti, probè conscius fortassis, nihil omnino pro vobis facere. Nam in primis fœdus quidem cum infidelibus hic audio, sed subsidia contra fidem Principem data, bellaque fidei pernicioſa non audio. Nihil igitur ad rhombum nostrum. Deinde Machabæi, qui fœdus istud cum Romanis pacti sunt, haud scio, an non illud ipsius luculentius agendo culpaverint, quam sacer textus narrando laudavit. Nam quamvis post idem fœdus, occisis Judâ, Jonathâ, Simone, fortissimis hostium premerentur exercitibus, & cum extremis angustiis Respublica luctaretur; numquam suppetias Romanorum, vel ullorum infidelium copias, divino auxilio constanter freti, advocare voluerunt. Ita profitentur in litteris ad Spartiatas exaratis præclarissimè: a: Nos autem circumdedeunt multa tribulationes, & multa pralia, & impugnaverunt nos Reges, qui sunt in circuitu nostro. Noluimus ergo vobis molesti esse, neque ceteris sociis & amicis nostris, in his praliis. Habuimus enim de celo auxilium, & liberari sumus nos, & humiliati sumus inimici nostri. Judicabant viri prudentes atque Religiosi, subsidium Romanorum in Religiosi noxam, & Reipublicæ interitum cestrum, sicut reverâ postmodum utrique cessit, cum, contententibus Hyrcano & Aristobulo fratribus, Pompejus in Iudeam accersitus est. Itaque magis potentiores hostes suos, ut videtur, Romano a i. Machab. 12. fœdere

CVM INFIDELIBVS LIB. II.
fœdere terrere, & arcere à cervicibus suis, quam viribus corum uti voluerunt. Nam octo aut decem annis ante primum fœdus, viderant in propinquuo ad Leusinum Antiochum, qui Romæ obles fuerat, gravissimū Reipublicæ suæ & Religiosi inimicū, cum Alexandriæ totiq; Ægypto cum exercitu imminenteret, solo Senatus imperio & frumentum, quod ei per Popilium Lænam denuntiatum, & ex templō, antequam circulo sibi circumscriptio excederet, acceptandum fuerat, Ægypto re infectâ discessisse. Denique fœderista cum Romanis narrata lego, laudata non lego. Non enim inusitatum istis libris est, quædam humano iudicio speciosa narrare, quæ divino b reproba tur. Morte Raziae quid animosius, & strenuitatis admiratoribus nobilius? Quæ tamen Augustini & calculo, & veritate damnatur. Itaque quid mirum, si, quemadmodum illi laudato licet ibidem viro, tamquam homini elatio superba subrepit; ita Machabæis, licet præclaris ducibus Reipublicæ suæ, quidam diffidentiæ torpor obrepserit? Jam enim toutes opitulatricem Dei manum senserant, qui contritis hostibus populi sui, Rempublicam opprefsam miraculosâ suâ virtute liberaverat: ut merito jam liberati, multò alacrius & confidentius auxilium ab ipso solo, non ab hostibus ejus tam Religioni quam Reipublicæ periculis, exspectare debuissent. Quapropter cum ab illâ pristinâ fiduciâ suâ mictu fracti vel tætillum decidissent, ut fœdus vel fanciendum, licet non utendum, cum infidelibus percuterent, gravissimis ex illo die calamitatibus involuti sunt. Ut sanè cum Augustino, aliud agente, dicere possimus d. factum narraturum

S

tum

a Liviu 1.45. b 2. Machab. 34. c Aug. epis. 62. d Aug. ibid.

rum est, non laudatum; & judicandum potius, quam imitandum: & non injuriā Rūpertus id, quod superius allegavimus, de Machabaeis dixerit: *Quamvis super hac re non culpet eos Scriptura, res gestas continens ipsorum, nihilominus tamen animadverte promptum est, non fuisse tutum coram Deo, neque lege concessum Iudeis, ut expeterent amicitias Gentium.* Nam in eo b̄ celeste sibi diminuerunt auxilium, dum querunt ab hominibus facili quasi pacis & securitatis firmamentum. Sed jam, disjectis illis argumentorum obicibus, cætera de foederibus prosequamur.

a Rupers. lib. 10, de Victor. verbī c. 26. b Ibidem.

CAP V T XXXIX.

Fœdera cum infidelibus crimen anathemate dignum judicarunt antiqui. Excommunicatio pluribus Canonibus adversus illud pronuntiata.

Proximè Patrum antiquorum, aliorumque Scriptorum aciem produximus: nunc videntum, quibus pœnis fœdera cum infidelibus, & suppeditias inde datas, digna judicaverint, ut plenius ea divino quoque judicio vetita esse cōstet. In primis igitur Ecclesiæ Præsules fulmine anathematis ea ferienda judicasse, imò subinde ferisse, idque etiam, quamvis non nisi indirecte causa Religionis ageretur, exploratum est. Nam Fulco Remensis Archipræsul, cùm fœderis à Carolo Francorum Rege cum Nortmannis initi turpidinem, & criminis magnitudinem declarasset, æterni anathematis Regi intrepidè intentat minas: *Sciatis, inquit a, si hoc feceritis, & talibus consilie-*

a Apud Flodenard. lib. 4, Hist. Rom. c. 50.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. - 411
acquieveritis, numquam me fidem habebitis: sed & quos sicunque portuero, à vestrâ fidelitate revocabo: & cum omnibus Coëpscopiæ meis vos, & omnes vestros excommunicans, eterno anathemate condemnabo. Fœdus istud non fuisse directe in fidei perniciē susceptū, certum est: indirecte vero Calvinistas Hollandiæ, & Lutheranos Germaniæ, longè periculosiores & perniciosiores esse fuisseq; fidelibus, quam Nortmannos, & perinde Romanæ Religionis hostes, æquè perspicuum est. Nam quamvis Nortmanni Galliam grassando depopulati sint, attamen Catholicos ab eis in eorum perfidiam trahitos, nemo tradit: cùm millia millium animarum hæreses utriusque infecta lue, perditionis æternæ in Hollandiæ & Germaniæ pœnas luant.

Jam vero Joannes VIII. Pontifex, ut suprà vidimus, fœdera Principum Italorum cum Agarenis, propter similem indirectam Ecclesiarum novam, sæpius excommunicationis pœnâ se persecuturum, interminatus est. Quos præfractiores in retinendis illis pactis expertus est, eis reipsâ Ecclesiasticum fulmen intorfit: *a Nunc autem vel illis (Neapolitanis) incorrectis existentibus, & ad percussiensem se redire nolentibus; vel ibi cum ipsis habitanti, & idcirca à divinis omnibus pariter sequestrato, quo pacto, antequam respicientes ad viam salutis & justitiae revertamini, parcere, aut à nexus Ecclesiastici vos judicii valemus absolvere?* Absolvite ergo vos prius colligationes impietatis, & fœdus impium, quod cum inimicis Christi habetis compositum, & nos illico misericordiam, &c. Et statim vehementius: *In scelere impio manentibus miserendum non est.* Et ad populum Amalhitanum, eodem fœde-

re contaminatum: a Virtute sancti Spiritus, & autoritate sancti Petri, cui ligandi & solvendi in celo & in terra a Domino est concessa potestas, omni sacrâ communione, sancto videlicet Corpore & Sanguine Domini nostri Iesu Christi, vos unâ cum toius Apostolica Sedis consensu privavimus, & ab Ecclesiâ Dei societate separavimus, ut in eâdem excommunicatione maneat, donec resipescentes ab impiâ vos Paganorum præda separeatis. Cujusmodi pœna interminatione territus Guaiferius Princeps Salernitanus, Leone Ostiensis teste, fœdus Saracenorum rupit, & plurimos ex eis trucidavit. Ex quibus perspicue demonstratur, quantumvis indirectè dumtaxat hujusmodi fœdus in Religionis detrimentum vergeret, directè vero securitatem statui suo parare niteretur, crimen grave & anathemate dignissimum ab utroque Remensi & Romano Præsule b fuisse judicatum: quod etiam contra divina statuta alio in loco commissum esse declarat.

Cum ergo istud certum sit, ulterius inquireti potest, Utrum nullo jure Ecclesiâ pœna anathematis, ipso facto incurredi, fœderibus hujusmodi, quæ cum hæreticis aliisque infidelibus feriuntur, constituta sit. Ex duobus potissimum capitibus difficultas nascitur, ex Favore, & ex Auxilio infidelium.

Quod ad utrumque caput attinet, fœderibus, quæ cum hæreticis contra Catholicos Principes percutiuntur, cum tanto præsertim damno Religionis, pœnam excommunicationis latæ irrogatam esse, satis perspicue convinci potest. Est enim omnium Doctorum judicio certum, fautores ac defensores hæreticorum excommunicationis vincu-

lo

^a Ioan. Papa VIII, epist. 22. ^b Idem epist. 42.

lo innodatos esse. Concilii generalis Lateranensis sub Innocentio III. clara sanctio, quæ in Juris Canonici Corpus relata est, his verbis eos perstringit: a Credentes vero, prætereat receptores, defensores, & fautores hæreticorum excommunicationi decernimus subiacere. Eadem pœna statuitur libro quinto Decretalium b cap. Noverit: Excommunicamus omnes hæreticos utriusque sexus, quocumque nomine censeantur, & fautores, & receptatores, & defensores eorum. Eadem in Bullâ c Cœnæ Domini quotannis in eosdem à summo Ecclesiâ Capite promulgatur: Excommunicamus & anathematizamus omnes & singulos hæreticos, quocumque nomine censeantur, ac eorum credentes, receptatores, fautores, & generaliter quislibet eorum defensores. Textus perspicui sunt, extra omnem controversiam positi. Solum aliqua disceptatio esse potest, Utrum, ut illâ pœna quispiâ feriatur, fautor aut defensor hæretici tamquam hæretici esse debeat; an vero sufficiat, ipsi personæ hæretici, civili licet nomine sive societatis, sive amicitiae, sive consanguinitatis, &c. favorem defensionemve præstirisse. Ubi communis Doctorum sensus est, quidquid tandem aliqui secus dixerint, istud postremum ad subeundam Canonum pœnam non esse satis; sed hæretico tamquam hæretico defensionem favoremve præstatum esse oportere. Nec enim ullo modo verisimile est, solum humanitatis aut amicitiae cultum gravi pœna esse perstrictum.

Verumtamen observandum est, dupli adhuc modo hæreticis, tamquam hæreticis, favorem defensionemque impendi posse. Unus est, ut nihil

S 3 aliquid

^a Concil. Lateran. decreto de Heret. vide cap. Excommunicamus, & Credentes, de hereticis. ^b Cap. Noverit, de sententiâ excommunicationis. ^c Bulla Cœnæ.

aliud intentione spectet is, qui defendit, aut favet, quām ut ipsi hæreticæ pravitati hæreticum amplectendo favetur, error protegatur, secta propagetur. Quod sanè difficulter fieri potest, nisi ab eo, qui animo jam infectus Catholicam fidem nauseat, & cui ipsa per se hæresis placet. Alter est, ut aliquā temporali consideratione defensio hæretico favorque conferatur; sic tamen, ut hoc in aperatum & efficax hæreseos ipsius redundet patrocinium. Modus iste favendi tuendique multò minus odii in fidem Catholicam, & aversionis à veritate continet, sed sèpè multò efficacius in ipsius hæresis adjutoriorum profectumque cedit. Quapropter ut aliquis verè, propriè & efficaciter fautor hæresis ac defensor sit, nullo pacto necessarium est, ut directè hæresi faustum velit. Sufficit, ut ipse rationibus commodisque humanis ducetus, ipsos homines ita favendo rueratur, ut videat non casu, non fortunā, sed ex ipso tuendi modo in illis circumstantiis perniciem Catholicæ fidei, & hæresis incrementa stabilitatemque securitura: hoc est, sufficit, ut favor quoquo modo conferatur in causâ seu materiâ hæreseos, et si non propter hæresim. Amplius profectò postulare, hominum videtur moralia principia non satis ponderantium, vel penetrantium. Inspice peccata morum; videbis ubique, quemadmodum duplex voluntarium, directum & indirectum, ita duplicita inde peccata proficiunt. Quædam ipsam quodammodo malitiam specificam intuentur, quam directâ voluntate homines appetunt, ut qui in homicidio, & gulâ, ceterisque criminibus, ipsam peccati speciem intuendo, prævaricantur. Alia spectant aliud, cuius amore malum adjunctum

nolunt

nolunt prætermittere. Sic ille, qui sclopo nihil aliud nisi volucrem in consertâ hominibus viâ petit, cædis est indirectè & interpretativè, ut loquitur Schola, reus; quia interpretativâ indirectâque voluntate crimen dumtaxat voluit. Mores hominum in comedendo, loquendo, ludendo, nocendo, infinitis exemplis hujusmodi culparum, interpretativè indirecteque volitarum, pleni sunt. Idem proorsus in præsenti casu usu venit. Directè defendit, ac favet, qui ipsi hæresi consultum cupit, vel hæreticis propter hæresim; indirectè atque interpretativè, qui homines favendo tuendaque ita sublevat, ut efficaciter in hæresis favorem atque defensionem, aut propagationem, aut stabilitatem, aut Catholicæ fidei noxam favor iste convertatur. Quod non paucis quoque Scholasticis Doctoribus, Hugolino, Sairo, maximeque Toletō, ratione ita poscente, placet. Nam verba Toleti ista sunt: *a Vno modo* (intelligi potest doctrina Cajetani & Navarri) *ut favor, receptatio, aut defensio heretici* fiant propter hæresim, *sed in favorem hæresis*. *Altero modo*, *ut fiant in causâ hæresis, licet non fiant propter hæresim*. Primo modo non est intelligendus Cajetanus. Est enim opinio falsa: non enim tantum qui sic receptant, favent, aut defendunt, excommunicati sunt (nam lege 2. ff. de receptat. puniendus est ut receptor, consanguineus & affinis, qui receptat latronem occultando. & clarum est, quod illi non recipiunt, quia fur est, vel in furti favorem, sed quia consanguineus: tamen, quia illa receptatio est in furti occultationem, censetur receptor.) Sic etiam erit de receptorate heretici, defensore, vel faatore. Modo tamen secundo verissima est opinio, ut defensio, favor,

receptatio sint in causâ heresis, licet non propter haresim fiant, sed quia amici aut consanguinei sunt, aut similibus aliis finibus vel motivis. Quis enim in rebus humanis tam absurdè peregrinetur, ut verbi causâ rebellioni numquam ab extrancis domesticis Principibus, favorem aut patrocinium impetrari putet, nisi ipsam rebellionis malitiam spectent? Farent & illi, & criminis à rebellibus commissi rei sunt, qui subditi cùm sint, velletiani non sint, propter humana vincula, propriasque cupiditates aut emolumenta capienda, rebellibus, seu hominibus, subsidium præbent, quod palam vident illis rerum circumstantiis, in rebellionis incrementum firmamentumque redundare. Vasallos aut subditos suos nemo sapiens Princeps crimine læsa Majestatis absolveret, qui ralem rebellibus suis favorem defensionemque preberent, quâ, interim dum ipsi sua captant comoda, rebellionem stabilendam augendamque, Regem regno suo exuendum vident. Ita prorsus ac deterius in foederibus istis suspectisque Gallicanis agitur. Scopus est, ut Regibus terrenis noceatur; effectus prævisus, ut heres is radices agat, crescat, floreat; fides indirecte pereat; Ecclesia destruatur, imperio Rex caelstis exuatur. Quid enim aliud ex istis hereticorum suspectis expectari potest, ubi aperto Marte urbes Catholicæ Catholicis Principibus extorquentur, & hereticis subjugantur? ubi heres ex professo, unde exulabat, introducitur? ubi Præsulatum, Abbatiarum, Monasteriorum, Ecclesiarum, Religiosis, disciplinæque Catholicæ restitutio, contra Dei & Ecclesiæ leges, cōtra Imperii præsca edita, conventaque pacta, ex professo oppugnatur? Hunc esse